

Sønderjylland

Sønderjylland.

Udervisningsstraffer.

To gifte danske Underlærere, en Hjulmagervend og en Arbejder fra Traasbøl, var forleden stævnet i Forbør hos Amtsforsøgeren Bruhn paa Skovhøjsgaard.

Hjulmagerensvend, som har fast Arbejde hos Hulmand J. Petersen i Traasbøl og nylig var bleven gift med en Pige fra Sognet, havde søgt om Vokættelse. Som Svær paa denne Ansøgning gav Amtsforsøgeren ham Valget mellem at forlade sin Kone eller forlade Landet inden 6 Uger. Da Svenden erklærede, at han ikke vilde flytte bort fra sin unge Søster, var han dermed udvist.

Arbejder R. Kristensen har boet i Traasbøl et Aars Tid. Han har baade Kone og Barn. Amtsforsøger Bruhn meddelte ham, at han vilde blive udvist, hvis han vedblivende tog Arbejde hos danskfjendte Folk. Her maatte han under ingen Omstændigheder tage Arbejde hos Forpagter Rasmussen paa Kibing. Udvisningsordren vilde derimod kunne undgaaes, naar han tog Arbejde hos en Tysker.

Engen af de to saa haardt hjemløse Familier, skrives der til „Sjendal“ fra Fjelds Sogn, har givet mindste Anledning til Klage. De er rolige tilfældige Folk, som passer deres Dont uden at deltage i noget som helst, der af Myndighederne kan sættes i Forbindelse med Politif.

For en Maanedes Tid siden udtalte Aredskretsarbejderen i Sønderborg Lejlighedsvis, at der ikke mere vilde blive givet danske Underlærere Vokættelsestilladelse i Nord-slesvig. Ytringen blev senere dementeret af „Sønderburger Zeitung“. Men der gaar som bekendt sjælden Røg uden Brand. Og der er alligevel tvivlsomt nok noget om Sagen. Der

kan, mener Bladet, ikke længere være Tvivl om, at Rægtelsen af Vokættelsestilladelse først i Sønderborg Amt, senere i Sønderjylland og nu ogsaa i Aabenraa Amt maa føres tilbage til en Regeringsanordning, som man indtil videre ønsker at holde hemmelig.

Solgt til Tyskerne. Jørgen Mærts Gaard i Hjortbro er bleven solgt for 88,000 Mark til den tyske Nybyggerforening, som ved denne Lejlighed har gjort sin første Erobring i Nord-slesvig.

„Sjendal“ hævder, at der fra dansk Side var gjort, hvad der kunde gøres for at holde Gaarden. Følge sagkyndige Mænds Estimering var den værdsat til 77,000 Mk. Naar der derfor fra dansk Side blev budt Ejermænd 80,000 Mk. for Gaarden, var det alt, hvad man med Rimelighed kunde forlange, og Ansvaret for det Passerede falder derfor ene og alene paa den hidtidige Ejer af Gaarden.

Brugen af færdige Sange. Hvidderetten i Hviding forhandlede ifl. det haderslevske Fortrykningsblad Onsdag den 25. Aug. en Sag mod Landmand Hans Hansen af Vester Lindet og Landmand Nielsen i Tarp.

I Begyndelsen af Juni kom de anklagede, som deltog i Ringridningen i Gramby, ind i Deichmanns Kro i Gram, hvor den stedlige preussiske Strigeforening og den stedlige tyske Forening holdt deres Sommerformøje. De anklagede satte sig i en Stue ved Siden af det Lokale, hvor Tyskerne var, og sang danske Sange: „Jeg er en simpel Vonde-mand“, „Den Gang jeg drog af Sted“ og „Kong Kristian stod ved højen Mast“.

Amtsforsøgeren kendte dem en Væde paa 30 Mark. Imidlertid betred de at have funget og forlangte retslig Afgørelse. Amtsadvoaten indtog paa at opretholde Bøden; Retten nedsatte den til 20 Mark.

Bevost. — Gaardsalget i Hjortbro. „Modermaalet“ har modtaget følgende med Anmodning om Optagelse:

Som Forklaring til en Meddelelse fra Bevost vil jeg blot gøre Offentligheden bekendt med, at jeg har gjort alt, hvad der stod i min Magt, for at Gaarden ikke skulde gaa over paa tyske Hænder. Endnu Dagen før jeg solgte Gaarden, var jeg sammen med Folk fra Egnen, som jeg mente vilde gøre noget for Dansheden. At de kunde, vidste jeg, og det hele, jeg forlangte af dem, var lidt Støtte, saa længe jeg fik mine Pengesager i Orden.

De vilde ogsaa nok have Eren deraf, men Rikisøen skulde min Familie bære, og derfor solgte jeg Gaarden, da jeg kunde saa det nogenlunde gjort. Hvad Prisen angaar, da er Gaarden billig; thi hvis jeg fik den ønskede Støtte, saa beholdt jeg endnu Gaarden, da Handelen ikke endnu er retsgyldig.

Hvad det angaar med Sagkyndiges Estimering, saa vil jeg blot gøre opmærksom paa, at det var i Maris Maaned, og at Gaarden nu er mindst 10,000 Mk. mere værd, end den var den Gang.

Jørgen Mærts, Hjortbro.

Sønderborg. — Jaet Sagnet igen. Den 89-aarige Enke Clausen i Mølbygade lider af den grove Star, og hun har som Følge deraf været blind i 4½ Aar. Da hun for en Tid siden forsøgte sig, lagde hun varme Omslag om Hovedet, hvorved Blødet kom i hurtig Omvæltning. Sjenshens Formærkning havedes sjenshens, og der indtraadte en langsom Opklaring af de lysbrydende Dele. Den gamle Kone kan ifl. „Sønderburger Zeitung“ igen skelne Genstande og Mennesker, og efter hvad Røgen meddeler, kan det antages, at Bedringen vil vedvare. Omend dette Tilfælde er helt naturligt, saa er det dog et meget sjældent.

Sundhed. — Hvedehøsten. Blandt bore Kulturplanter er der vel kun saa, som er mere afhængige af Solens Indstråling en Hveden. Den kolde Sommer med skyfuld Himmel er vistnok Skyld i, at de fleste Hvedemarker her paa Egnen tegner mindre godt, idet Rærnerne kun er me-

get smaa. Prisen er forholdsvis høj, idet en stor Del er opkøbt til omkring 22 Mark pr. Tønde.

Nordborg. — Frugtthøsten bliver fun middelmådig i Aar; iær er der ikke mange Ebler. Parretræerne bærer lidt rigeligere; men alt savner Sol og kan ikke udvikle sig, som det skal. (H. N.)

Flensborg. — Løstke Heste. — Tre Børn overførte. Den 24. Aug. ved Firetiden om Efm. blev tre Børn overførte af en Vogn paa Hjørnet af Genriksgade og Sandbjerg. Hestene var løstke. Af Børnene, der er i en Alder af 3—5 Aar, blev to saa haardt kvæstede, at de i en Syge-vogn maatte bringes til Diafonisestiftelsen. En Løge havde i Forvejen anlagt en foreløbig Forbindning.

Tøftlund. — Den tyske Byggeforning i Tøftlund lader nu til paa engang at ville vaagne op af sin Søvn, idet den har ligget stille hen i et Par Aar uden at foretage sig noget videre. Foreningen har nemlig den 23. Aug. besluttet, at der skal opføres 4 nye Bygninger her i Byen, hvoraf de 2 skal være færdige til 1. November, de 2 andre til 1. Maj 1910. De første 2 Bygninger lader Hans Nielsen i Tøftlund opføre, og de skal bestaa af Enken Poulsen og Kontorist Nittelsen.

Halsøge (Difteritis) hjemføjer i denne Tid (25. Aug.) flere Familier her i Tøftlund. Lægen Dr. Johansen har udtalt, at den ikke hidtil har været ondartet.

Tøftlund. En utro Tjenestekar. Gaardejer Reimers paa Sønderbøl ved Tøftlund sendte forleden sin Karl til Tøftlund for at gøre nogle kontante Indløb. Hele Dagen gik, og Karlen vendte ikke hjem, hvorfor det blev anmeldt til Politiet. Karlen fandtes Dagen efter af Gendarmen. Pengene havde han drukket op, og de Ting, han skulde have købt, havde han taget paa Kredit paa sin Hus-bonds Regning.

—Heste lidt af Sugorme. Gaardejer Røhvedder i Sønderup lod forleden sine 2 Heste gaa lidt af græsse paa et Stykke Hebejerd. Dagen efter viste det sig, at Hestene begge to var bleven bidte af Sugorme. Den ene Hest hovenede op i den Grad, at ifald Dyrlægen ikke var bleven tilkaldt og havde indsprøjet Modgift, havde den været død inden Aften.

Nordborg. — Li Angest for Gendarmen. Onsdag den 25. Aug. var de Nordborg Borgere Vidne til, at et Kæretøj fra Omegnen kom kørende ind i Byen med tændte Vognlygter ved højlys Dag. I Forstningen troede man, at det drejede sig om en Svæg eller et Væddemaal; men det viste sig snart, at det var ramme Mord. I den sidste Tid er der nemlig blevet meldt et Antal Kæretøjsere, fordi de efter Gendarmens Mening ikke havde tændt Vognlygterne tidlig nok. For nu at være helt sikker for Gendarmen havde den her omtalte Mand foretrukket at køre med tændte Vognlygter ved højlys Dag.

Sønderbøl. — To Drengene i en Alder af 12—15 Aar har i den sidste Tid fortaet at staffe sig Penge til Skifferier og andet ved at fravle ind ad et aabentstående Vindue i en større Forretning her i Byen. Efter Forlydende skal de lidt efter lidt paa denne Maade have tilvænt sig henved 180 Mk. For de stjaalne Penge levede de og deres Kammerater højt. Gøs en af Drengene skal Politiet have fundet godt en halv Snes Mark, som han havde skjult i en Kæstestuffe.

Ny Vortvisning. En Dagleser hos Gaardejer P. Hansen i Slynghus, August Berg fra Sjælland (Arlte Værkse) fik Lørdag den 28. Aug. gennem Amtsforsøgerens Ordre til at være ude af Aredsen inden den 18. September, ellers vilde han blive helt udvist af Landet. Hr. Berg blev i Foraaret gift med en Datter af Eneboer Petersen i Sønderup og er vel den, der lider mest ved Vortvisningen, da han havde en god Plads hos Gaardejer Hansen. Berg har, skrives der til „Flensborg N.“ fra Fjelds, ikke haft Vokættelsestilladelse, inden han giftede sig.

Gravkædere ved Schleppegress og Læseske Mindetene. Efter hvad „Schleswiger Nachrichten“ meddeler, har der fornøjlig været Gravkædere ved de to Mindetene, som er rejst, hvor General Schleppegress og Oberst Læseske faldt under Jstedslaget. Som sædvanlig var begge Mindetene til Jsteddagen bleven rigt smykkede med Vaand, Kranse og Grønflugninger. Blomster og Grønt er revet bort, medens Vaandene er skaarne i Stykker.

Det tyske Blad tilføjer, at Ubaaden har vaft stor Harm blandt Beboerne. Man syntes at have fundet et Spor til Gerningsmændenes Paagrøbelse.

Rattebagt mod Byllerne. Fortrykningsbladet „Lønderche Zeitung“ fortæller, at de danske Landmænd i Sønderup Sogn skiftevis holder Bagt ved Forsamlingshuset om Ratten for at faa fat paa de Byller, der gentagne Gange har ødet grovt Hørværk paa Bygningen.

Myndighedernes Anstrængelser for at faa Gerningsmændene afløst har som bekendt hidtil været forgæves.

Hvad er mit Liv?

Hvad er mit Liv? — Det er jo en Damp, Som sjænes en Stund og derpaa forsvinder; Hver lysende Fryd, hver angstende Kamp, Hver Taare, som ofte mit Øje blinder, Hvert Haab, som rødmer de blege Kinder, Skal knuses af Dødsfjærrens Hestetramp. — Er der da slet intet andet tilbage End Lomhed og Savn og uendelig Klage?

Mit Liv er en Damp. — Men ofte jeg faa De drivende Styer i Luften hange; I glødende Feber Jorden laa Med solstøret Løb og afvedne Enge; Saa strømmet den Regn, der var ventet længe, Og styrked det døende Løb og Straa, Og hørend Regnskylens Damp var fundet, Blev Livskraften løst, der længe var bundet.

At, emed jeg dog, før mit Liv er forbi, Som Skjens Laager og Mofens Dampe At være med til at kunne befri Blot lidt, som er stumet i Dødens Krampe, Og tænke ned over Jordens Kampe, Et lindrende Væld med Vælsignelse til — Saa skulde min Tak imod Himlen hæves, Mit Liv var da ikke levet forgæves. Jakob Pauli.

No Question as to the Superiority of CALUMET Baking Powder. Modtag højste Præmie paa Verdens „Pure Food“ Udstilling Chicago, 1907.

Colorado De gyldne Anlednings Land 1920 Acres Land til Salg paa meget gunstige Vilkaar, 3 Sections, 2 Mil fra U. P. Jernbanen og 3 Mil fra Byen Deer Trail, Colo., 56 Mil Øst for Denver. Uudtømmeligt Forraad af Vand findes kun 16 Fod i Jorden. Prisen er \$8.00 per Acre. Værdien bør stige til \$20.00 paa mindre end 2 Aar. Om nærmere Oplysning tilskriv Thomas C. Scott & Co., 302 Boston Bld., Denver, Colo.

Anden forgyde Udgave af Uslings Missionshistorie „Evangeliet Sejersgang ud over Jorden“ foreligger nu færdig til Udvalgte indbunden i særdeles smukt og solidt fransk Bind. Prisen er den samme som paa første Udgave \$3.80. Dan. Luth. Publ. Hous.

Børnebiblioteket.

En Række Bøger særlig egnet for Børnelæsning.

Table listing children's books and prices. Includes titles like 'Bogt mine Lam', 'En Samling kristelige Legender og Fortællinger', 'Løbets Knap', 'En Historie om en rask Dreng', 'Lynblomster 1, 2, 3, og 5', 'Fabeler for Børn', 'Blide Barndomsdage', 'Da Halmen blæste af den spanskes Hus', 'Georg med Kriften', 'Fire Fortællinger for Børn', 'Seks Fortællinger for Børn', 'H. C. Andersen's Eventyr', 'En Pilgrims Sandring', 'Ridvæddet Nr. 1', 'Ridvæddet Nr. 2', 'Et Møde', 'Flugten til Amerika', 'Eventyrbogen', 'Den trofaste Forfatter', 'Jesu Sindelag', 'Børnens Fædrelandshistorie', 'Danish Life in Town and Country', 'Fishes Lied', 'Under Haderhaand', 'Særdeles billige Bøger i Omflag', 'En Balsart til Bibelens hellige Land', 'Den nordiske Kirkes Grundlæggelse', 'Missionsforedrag', 'Kritik over Ord paa Korset', 'Danehoffet', 'Rutidspørgsmaal', 'Bidrag til Hans Egedes og den grønlandske Missions Historie', 'Det Evangeliske Kirkelivs Rutid og Fremtid', 'Danste Landsbyhølers Historie til 1848', 'Den kristelige Visdom', 'Evangeliske Foredrag i Anledning af Vater Langes Angreb paa vor Kirke', 'En lille Huspostille', 'Danish Luth. Publ. Hous., Blair, Rebr.

“Have you Tried my Pen?”



G. S. Parker



De har maaske prøvet andre og set andre i Brug, men har De prøvet min Pen — the Parker? Jeg vil lade Dem prøve den frit — jeg vil bevise Dem, at der er i det mindste een Pen, der altid er rede til Tjeneste — som ikke kommer ud af Lommen over-smurt med Blæk. Resultatet vil vise Dem „the Lucky Curve's“ Nytte.

Parker LUCKY CURVE Fountain Pens

Fountain Pens er væsentlig for skellige fra almindelige Fountain Penne paa Grund af „the Lucky Curve“ som ikke findes i nogen anden Fountain Pen. Varmen fra Deres Legeme og Luftens Udvidelse i Beholderen presser ikke Blækket ud i Tilførselskanalen, naar Penen er i Deres Lomme — alt paa Grund af the Lucky Curve. Saa „the Parker“ er en renlig og tjensteddygtig Pen.

Lad den vise sig ved Brug. Bed Deres Købmand om en Parker Pen. Sælger han dem ikke saa send os hans Navn, og vi vil sørge for, at De faar en til Prøve i 10 Dage.

Burg den 10 Dage. Saa dersom De er tilfreds, KUN DERES DEN EN TILFÆLDS — køb den Toj Tilsinde af de bedste Købmænd i Landet forhandler Parkerpenne fra \$1.50 og opad.

Nr. 20½-lig Billedet, forstørret, koster \$2.50. Jeg vil ogsaa sende Katalog og en nyttig Lomme-Device ved Modtagelsen af en 2 Cents Primærke. Skriv efter Pri Prove-Coupon i Dag.

GEO. S. PARKER, PRES. PARKER PEN CO. 131 MILL ST. JANEVILL WIS